
1

Verbale di deliberazione

Giunta Comunale

Reg. N° 15 del 02/02/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE UNICO PATRIMONIALE –

TRIENNIO 2023/2025

L’anno duemilaventitré addì due del mese di febbraio, alle ore 17:10, nella solita sala delle adunanze

della Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale, in videoconferenza, ai sensi del vigente

Regolamento di organizzazione e funzionamento della Giunta Comunale, nelle persone dei seguenti

Signori, identificati dal Segretario Generale Reggente tramite schermata a video:

PRESENTE ASSENTE

1. MACILOTTI MATTEO Sindaco Si

2. NEGRO FILIPPO Vice Sindaco Si

3. MASIERO MASSIMO Assessore Si

4. BERTOLI SOFIA Assessore Si

5. METTIFOGO SARA Assessore Si

6. FAEDO GIACOMO Assessore Si

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Reggente, Dott. Francesco Spaziani, che cura la

verbalizzazione ai sensi dell’art. 54, comma 5° dello statuto Comunale.

Il Sindaco, Macilotti Matteo, riconosciuta la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i

convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



2

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE UNICO PATRIMONIALE – TRIENNIO

2023/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 20/12/2022, con la quale è stato approvato il

regolamento comunale per la disciplina e l’applicazione del canone patrimoniale di concessione,

autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati ai mercati, redatto ai sensi della

Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-845;

Visto il Regolamento Comunale che regola l’applicazione del Canone Unico Patrimoniale, che include la

tariffa per le concessioni e/o occupazioni di spazi ed aree pubbliche appartenenti al demanio o al

patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate ai mercati, le autorizzazioni e/o esposizioni

pubblicitarie, comprese le pubbliche affissioni;

Preso atto che la determinazione delle tariffe è stata demandata quale competenza della Giunta Comunale,

avente il canone natura di corrispettivo privatistico;

Tenuto conto che il servizio relativo alle esposizioni pubblicitarie, comprese le pubbliche affissioni è dato in

concessione;

Tenuto conto che il servizio relativo alle concessioni e autorizzazioni del suolo pubblico, comprese le aree e

gli spazi destinati ai mercati è dato in concessione a partire dall’ 01/01/2023;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 235 del 15/12/2018 avente ad oggetto “aggiornamento

delimitazione centro abitato ai sensi dell’art. 4 Dlgs 285/92 e DPR 495/92”, ai fini dell’individuazione delle

CATEGORIA 1 (centro abitato) e CATEGORIA 2 (fuori dal centro abitato) per l’occupazione degli spazi ed

aree pubbliche;

Visto l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della legge

28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa

l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre

1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei

servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di

riferimento”;



3

Ritenuto di procedere all’approvazione delle tariffe per il canone unico patrimoniale con decorrenza di

applicazione delle medesime dal 1 gennaio 2023;

Visti:

- l’articolo 151 del d. lgs n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del bilancio di

previsione dell’esercizio di riferimento;

- il DM del 13 dicembre 2022 che differisce dal 31 dicembre al 31 marzo 2023 il termine per

l'approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali e ai sensi dell'art. 163, comma

3 del TUEL 267/00 si autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio;

- l’articolo 124 del TUEL che disciplina la pubblicazione delle deliberazioni;

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2022, immediatamente eseguibile, con la quale

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2022/2024 e il Bilancio di Previsione 2022/2024;

Preso Atto della deliberazione di Giunta n. 27 del 15/03/2022 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione (PEG) – Piano degli obiettivi/Piano della performance 2022-2024;

Visto il Decreto del Sindaco n. 14 prot. 25463 del 30.12.2021" che assegna alla Dott.ssa Elisabetta Zini la

titolarità e la responsabilità dell'Area 1 denominata "Gestione Economica Finanziaria” fino al 31/12/22;

Vista la L. 160/2019 articolo 1 commi 816-845;

Visto l’art. 31 comma 20 della Legge n. 448/98;

Visto il D.Lgs. n.267/00 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267

del 2000 del Capo Area 1 – Gestione Economico Finanziaria;

DELIBERA

1. di approvare per il triennio 2023/2025 le tariffe per il Canone Unico Patrimoniale, come da schede

allegate, parte integrante della presente deliberazione:

a. Allegato 1 (occupazione spazi ed aree pubbliche);

b. Allegato 2 (esposizioni pubblicitarie)

c. Allegato 3 (pubbliche affissioni)

2. di dare atto che la suddivisione delle tariffe per le occupazioni di spazi ed aree pubbliche definite in

CATEGORIA 1 (centro abitato) e CATEGORIA 2 (fuori dal centro abitato) corrispondono alle zone

individuate con deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 15/12/2018;

3. di dare atto che le tariffe di cui al punto 1) entrano in vigore con decorrenza 01/01/2023;

4. di dare atto che ai sensi del comma 15-ter dell’art. 13 del D. L. n. 201 del 2011, avendo il canone

natura di corrispettivo privatistico, la presente delibera non deve essere trasmessa al MEF ai fini

della sua applicazione;



4

5. Con separata votazione favorevole espressa palesemente, la presente deliberazione viene dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs 267/2000, al fine di dar seguito

ai conteggi tariffari per l’utenza.

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, la presente deliberazione viene approvata.

Con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi e forme di legge, la presente deliberazione

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4 del D.Lgs.267/2000, al fine di

dar seguito ai conteggi tariffari per l'utenza.

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco

Macilotti Matteo

(Firmato Digitalmente)

Segretario Generale Reggente

Dott. Francesco Spaziani

(Firmato Digitalmente)

*******************************************************************************************


